



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	dezembro/2023	novembro/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.537.949	9.343.380	194.569	2%
Operações de Crédito	5.741.629	5.525.742	215.887	4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.882.513	1.859.770	22.743	1%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.094.506	1.137.232	(42.726)	-4%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	819.301	820.636	(1.335)	0%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(6.381.073)	(6.232.244)	(148.829)	2%
Operações de Captação no Mercado	(4.253.323)	(4.381.178)	127.855	-3%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.114.300)	(1.062.367)	(51.933)	5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.013.450)	(788.699)	(224.751)	28%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.156.876	3.111.136	45.740	1%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(982.219)	(2.044.035)	1.061.816	-52%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	473.677	425.370	48.307	11%
Rendas de Tarifas	33.484	34.439	(955)	-3%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.567.792)	(1.447.200)	(120.593)	8%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.462.853)	(1.347.009)	(115.844)	9%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(18.388)	(10.721)	(7.667)	72%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.850.249	659.193	1.191.055	181%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(290.595)	(358.107)	67.512	-19%
PROVISÕES	(86.226)	621	(86.847)	-13981%
Provisões/Reversões para Contingências	(4.742)	-	(4.742)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(81.484)	621	(82.105)	-13218%
RESULTADO OPERACIONAL	2.088.431	1.067.722	1.020.709	96%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	3.891	4.530	(638)	-14%
Outras Rendas Não Operacionais	3.891	4.530	(638)	-14%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	2.092.323	1.072.252	1.020.071	95%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	103.655	-	103.655	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	58.115	-	58.115	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	45.540	-	45.540	-
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	(142.270)	142.270	-100%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	2.195.978	929.982	1.265.996	136%
JUROS AO CAPITAL	(1.518.285)	(600.000)	(918.285)	153%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	677.693	329.982	347.712	105%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0